
 Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

Determinazione del responsabile del procedimento unico 

N. 79 del 18/10/2016 

Oggetto: Abbattimento barriere architettoniche del municipio- 

Completamento delle opere di ampliamento al piano terra. 

Affidamento incarico di progettazione e servizi connessi 

“estendimento ”                                                   Cig.   ZE41BA30AF 
 
 

L’anno duemilasedici , il giorno diciotto del mese ottobre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO UNICO 

Premesso che con propria determinazione n. 59/2015 del 24/08/2015, è stato conferito l’incarico per la 

progettazione esecutiva e servizi connessi dei lavori di Abbattimento barriere architettoniche del municipio – 

Installazione Ascensore,  al Dott. Ing.  Rubatta Antonio Salvatore  di Bultei Codice Fiscale –

RBTNNS67R21G203U  

Richiamata: 

Ø la delibera  di Giunta Comunale n. 35 del  14/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo dei lavori di abbattimento barriere architettoniche nel municipio – 

Installazione ascensore per l'importo complessivo di– € 60000,00; 

Ø la propria determinazione n. 33  del 26/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto, 

“Approvazione verbale di aggiudicazione definitiva mediante la procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando alla ditta SCHINDLER S.P:A. di  Milano;  

Ø Visto il  nuovo quadro economico da cui  evince che si hanno delle economie di progetto “ribasso 

d’asta”; 

Considerato: 

Ø che è intenzione dell’amministrazione comunale completare i lavori di adeguamento dell’edificio alle 

norme di abbattimento delle barriere architettoniche con impiego delle economie di progetto e con 

ulteriori fondi di bilancio ;. 

Ø che per il completamento dei succitati lavori, si rende necessario, procedere all’affidamento 

dell’incarico a un libero professionista per la predisposizione della progettazione e servizi connessi;   

Accertati e certificati i seguenti motivi: 

x  

x  

x  

che impongono il ricorso alla progettazione esterna all’amministrazione; 

Considerato: 

Ø che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai 40.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



 Pag. 2 di 3 

Ø che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8321,00,” oltre gli oneri previdenziali ,- iva 

non applicabile in quanto il professionista rientra nel regime dei minimi”; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 €. per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le nuove disposizioni contenute nell’art. 37 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che recita:: 

Ø art. 37 c. 1. “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” 

 

Visto l’art. 15 del vigente regolamento comunale per le forniture di servizi da eseguirsi in economia; 

Ritenuto: 

Ø di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea qualificazione 

professionale, il quale dovrà anche svolgere le attività tecnico-amministrative connesse alla 

progettazione, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione all’incarico 

da affidare; 

Ø procedere a estendere l’incarico della progettazione e servizi connessi  per i lavori di Abbattimento 

barriere architettoniche del municipio- al  Dott. Ing.  Rubatta Antonio Salvatore  di Bultei Codice 

Fiscale –RBTNNS67R21G203U  

Visto che il professionista : 

Dott. Ing.  Rubatta Antonio Salvatore  di Bultei Codice Fiscale –RBTNNS67R21G203U  

si è dichiarato disponibile a eseguire detto servizio tecnico  con il ribasso del 19,07% sull’importo della 

prestazione di € 10281,48, stimato secondo il D.M. 17/06/2016, e pertanto l’importo degli onorari ammontano a 

€ 9000,00, di cui  € 8321,00 onorari e spese ed € 679,00 per oneri previdenziali 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

Vista la L.R. 7 agosto 2007, n. 5; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

a) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) Di estendere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate,al Dott. Ing.  Rubatta Antonio 

Salvatore  di Bultei Codice Fiscale –RBTNNS67R21G203U, iscritto al n. 764, all’ordine ingegneri 

della provincia di Sassari di fiducia di questa amministrazione e di comprovata esperienza e capacità 

professionale, in relazione al progetto da affidare e all’opera da eseguire, l’incarico per la redazione 

del progetto e servizi connessi di cui all’oggetto  

c) Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

d) Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 2 e allegato II A della Legge Regionale, 

come segue i servizi oggetto dell’incarico: 



 Pag. 3 di 3 

Categoria Denominazione 
Numero di riferimento 

CPC (1) 
Numero di riferimento CPV 

12 

Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 
anche integrata; servizi attinenti all’urbanistica 
e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza 
scientifica e tecnica; 
servizi di sperimentazione tecnica e analisi 

867 
da 74200000-1 a 74276400-8, e 
da 74310000-5 a 74323100-0, e 

74874000-6 

  

e) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 la somma di € 9000,00, a favore del Dott. 

Ing. Rubatta Antonio Salvatore, come sopra individuato e per le motivazioni di cui al presente 

provvedimento  al Cap. 124/2016: 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Sig. Bulla Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ' 0797998003 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
..Geom. Francesco Bulla 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì  20/10/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr. Sebastiano Soro 
 

 

 

Timbro 

 
Timbro 


